necessitas flagitaret si ea ab iisdem denegaretur suppliciis afficiendi essent: quia in re debita deficerent, quam quū capescerēt idēq; qđ tē nerentur efficerēt: si pactionū obligationisue limites minime trasgrederentur: non illis ampla munera ultra stipendia deberentur. At quū ab ignotis subuenimur: non solum iis ob sua erga nos libera beneficia tenemur uerum etiam quia ii suæ uirtutis magnum fidicium affrūt quum sponte se nostro in præsidio obtulerunt: quod quum neglexissent illis ihuānitas tātū obiici posset, quæ tūc in stipendiariis seruisue nostris parricidium pene ostenderetur.

Religiosi hac in parte peccare tumoreq; inflari maxime assuescunt: contendunt enim quū se se religioni uouisse constet: eorū actiones siue honestæ siue turpes sint ob deuotionis additamētū tum præstatiōres tum dēteriores longissime reddi. Quæ res si uti ipsi aiunt se se haberet causam illam non recte exploratam habem?: quæ mortales ea omnia uouere ueret: quæ recta intentione peragere moliuntur. Verū prius animaduerterendum est: uota an ob meritum quod ipsa contineat an quia obligamenta auctoribus ponant fieri soleant, qua in re exemplū hoc uulgare nō parum conferre existimauimus: quū quispiam scilicet decē centūne aureos nūmos ab altero mutuo accipit, qui siue sponte siue quia ab eo dubitetur se per litteras uel coram fide dignis testibus pecunias ille statuto tempore redditurū obligat: quas deniq; conditiones quis expletat: non multo in precio habet sed si eas infectas neglexisset magnum sibi dedecus pareret. At uero quum nulla alia( præter possibiliteratē) lege coerceretur si ad tempus statutū eote aduentante debitum persolueret non adulterinā assequeretur laudē: quanq; non tanta ob negligentiā afficiendus esset ignominia. Id tamen palam est uota illa grandem affectare mercedē quæ sponte omnino facta libertatem nostram tollunt. Illud tamen maxime dubitandū est: eos omnes qui uestium differētia ac deuotionis discriminē a populo secernūtur uota ipsa(paulo alti? a nobis diffinita) suis humeris libere atq; omnino sponte imposuisse: an quia ii in iisdem domiciliis nō sine pactiōe hāc recipi queunt id efficitur: ut eos suamet sententia elibertate mancipatos gregis ipsius ductores premere possint. Harum siquidem religiōnum latores exemplariaq; nulla istis simili lege coacti degebāt: E qui bus tamen non minor qđ ex præsentib? sanctitas prodire sensu ipso perceptitur: quūs error hic non in ipsis religiōibus sed in nonnullis qui intra eas nō recte degunt est: qui quū uoti causam ignorent ipsius declaracione semper utuntur: quæ ea est quū aliquem nouum tronem.

aliquo in monasterio ueterani milites accipiūt: qui postq; illic p annū diem q; pseuerat mora illa uoti locū supplet: & eūdem ob id coherce reatq; astringere queunt, unde sane patet: uotū non alia de causa fieri nū si ut securitatem qui nuper ueniunt dent: quibus nullū ob id præ miū promittitur. Verū ut qd cuiuspiam cōueniat discussiamus: non cō fuso sed discreto modo procedendū est unde omnes bona intentiōe uitare prius statuendū est, nam si sēculares bonū aliquod casu cōfi cerent quod idem a religiosis stabili attētione confectū: longe præstātiorem gloriam afferre auctōribus manifestū est: uerū tamē extra uotū cætera æqua constituenda sunt: homines enim qui diuino cultui de dicati uitā agunt q̄uis uerū iter rectius obseruent nihil mirū profecto est: minores siquidem calūniae sinistræq; semitæ illis occurtere solent: qui si exuperanti malitia scelera haud inquirunt illa iam & habitu & loco & uestibus & uictu & reliquis huiuscmodi armis depulsa ac pene deuicta remotius absunt: neq; ea ab his reduci exerceriq; nimiū possunt norma illa uiuendi retenta quæ a maioribus eodem animo statuta est ut homines ibi a uitius expurgati sancte uiuerent. Quā ob rem nō solum sibi sed & eorum animis quorū censibus ipsi uiuūt, consulere debet, qui uero in sēculo uiuūt neq; hac obligatiōe tenētur neq; ad rectas actiones pagendas turpesue uitandas æquam opportunitatē possident ii præsertim qui principū curias sequunt & in eorū atriis diuertuntur. At quum cuiuspiam bona opera eidē inconsulte acta obiiciuntur id nunq; crebro profecto accidit: sensus enim semper uoluptatū lasciuia laxitudinēq; appetunt: uirtutū uero angustiā & fugiunt & abhorrent. Sed quum huiusmodi homines assidue (ne continue dicam) a criminibus obseruentur nō semel ut religio si sed sēpe eos uolūtate denegare (appetitūue ut rectius loquar cogere) necesse ē. Prouerbīū comune admodū est tūc politos ostēdi solere quū humor undiq; defluit: in sicco & enim quisq; cothurnos alobos (ne ocreas cū nōnullis dicā) gestare potest. In aduersa quoq; fortuna amicos expit̄ constantia. Neq; in mōasticos & cōmerciis dōibusq; uitā trāq; illius agi negam?: neq; breuis temeritas eos detinet q; scelerū uitare & proponunt & contendūt & inter eos armatas manus uali dūq; robur crebro pererrant quū: q; parum enim constantiae posside mus & mūdi pericula recte metiur i eo nō absq; fecunditate rūnæ posse degere speculamur: neq; id si unq; fieret min⁹ difficile occurrit q; si ab igni quispiam circūdaretur qui nedū calorē exciperet. Quā quidē ob rem qui incōuenientia arcent nō uulgaris pretii sunt: qui ab his aut